Vimos cordialmente pelo presente, cumprimentá-lo e ao mesmo tempo, encaminhar a esta 

Egrégia Casa Legislativa Substitutivo ao Projeto de Lei nº 13/2026, que visa autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em operação de 

crédito, no valor de R$ 5.880.803,24 (cinco milhões, oitocentos e oitenta mil, oitocentos e três reais 

e vinte e quatro centavos). 

Requer-se, outrossim, que a tramitação deste Projeto de Lei ocorra sob o REGIME DE 

URGÊNCIA, com fulcro no Art. 26, inciso I, da Lei Orgânica de Carambei em razão da 

necessidade premente de viabilizar a aquisição imobiliária destinada ao Centro de Exposição e

[...]

com fundamento nos artigos 41, Il, 42 e 43, § 1º e IV da Lei Federal nº 4.320, de 17 de margo de 

1964, sanciono a seguinte: 

LEI: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base 

em operação de crédito, no valor de R$ 5.880.803,24 (cinco milhões, oitocentos e oitenta mil, 

oitocentos e três reais e vinte e quatro centavos), para criação no exercício financeiro de 2026 da 

seguinte(s) dotação orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ISECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGOCIOS JURÍDICOS 

Unidade Orçamentária: 03.003 Unidade Orçamentária: